5 **Utrum** dñi qui mutuant rusticis vt eoz possessio nes colant sint usurarij. R. fm Grego. de arimino in. q. de monte. q. non. si istud cōcurrat. l. q. als satisfaciet ipi rustico de openibus positus ad colendaz possessionem fm qd iustum est. Secus esset si subtraheret aliquid propter mutuum quia usura esset Idem dicendū est de eo qui concedit terminum vt trahat emptores ad suam apothecam vel ad suum

molēdinum vel ad scholas et huiusmodi si nullum damnum incurrunt. et ita bene facilliter eis satisfiat ab ipis mutuantibus sicut fieret ab alijs per eandē rationem. Et Jo. cal. in dicto. c. si. et Jo. an. in mercuria. super regula peccatum. et Lau. de ridolfis florentinus in secunda parte contractuum suoz. q. xxxviiij. et Rodo. et multi alij qui tenēt qd sit usura debent intelligi quando propter hoc magis grauatur vel non ita bene satisfiat eis ab ipis mutuantibus sicut fieret ab alijs. vel quando hoc deditur i pactū simplr. Secus si mutuat vsqquo vadat ad scholas. Nec ob. qd efficitur maioris concursus et fame quia tale quid sperare non facit vsuram cū nō ematur pecunia. Similiter non ob. qd aufertur eis libertas indirecte ex quo reuocat mutuum. quia nō ē vōz Nam cū mutuanus possit tēpus sui mutui limitare. l. vinū. ff. si cer. pe. non aufert eis libertatē si mutuat donec vadant ad eius scholas vel molēdina s. p̄figit terminum mutui sui. Et sic tene sicut tenet etiaz sanctus Bernardinus in suis contractibus. aliter oīnis multitudo esset vsuraria cuz nō possint hodie fundi sine mutuo locari colonis.

6 **Utrum** mutuanus centuz Jobāni cū pacto qd det sibi. l. innumeratis. et alia. l. in debitoz vel in rebus. puta in panno et huiusmodi. et ipse promittit sibi soluere centuz in numeratis quos debitores et res steriles nō accepisset Johannes. nisi ppter mutuum de. l. sit vsurarius. R. fm Lau. de ridolfis i suis contractibus qd sit in fraudem. Et ideo cum grauet Jobannē nomine mutui erit usura. Et pcor. Bas. et Bar. in. l. cum allegas. l. de vsuris. Idez dic qd ratione mutui aliqd vendit debitori plus debito p̄cio. xiiij. q. iij. si feneraueris. Idem dic qd emitt minus iusto p̄cio ppter anticipacionem solutionis. fm Tho. vbi. s. Quod bene no. quia multū p̄catur iste contractus

7 **Utrum** gerentes negocia stipendiarioz. s. recipiēdo pagas eoz et faciendo alia obsequia et mutuādo eis in necessitatibus eoz recipiendo certum salarium sint vsurarij. R. Laur. in suis sc̄tibz qd nō q̄tam ad id qd p̄cipiūt rōne laborz. s. q̄tū ad id qd percipiunt rōne mutui sunt vsurarij. Idem dic de collectoz dñoz qui a cōitantibus aliquid accipiunt vt minus cū eis agant expectādo. qd licite accipiūt si rōne laborz et expensaz accipiūt. s. si rōne expectationis. sic ē usura. pcor. Tho. vbi. s.

8 **Utrum** ciuis qui mutuat cōitati vt cuitet collectas sit vsurarius. R. Spe. ti. de vsu. tenet qd nō. qd aliud est de suo nō tribuere et aliud nō capē. l. peculius. ff. de dam. infec. Et aliud non acquirere. aliud non amittere. l. j. §. si is qui bona. ff. de colla. bo. Et aliud lucrum. aliud sumptus quos erat factururus. l. cum filius. ff. de legi.

Et aliud penam euadere. aliud aliquid lucratiue p̄cipere. ff. de vsur. l. impator. Jo. an. et do. anto. in. c. cōsultum. de vsu. limitant dictū Spe. qū collecta est incerta. et sic onus extroordinariū. Sed si esset certa et ordinaria esset usura. Rō. qd idem ē remittere qd dare. c. veniēs. el. j. de testi. viij. q. iij. talia. l. qd etiā. ff. de calū. Et hoc tene.

9 **Utrum** ille qui mutuat decem illi qui sibi debebat

alia decem que sibi denegabat cum tali pacto qd fa-
 cisset sibi oportune de. xx. sit usurarius. Rñ. qd nō
 fm Hosti. in sum. eo. ti. Et ideo illud verbū qd cū
 qd positum in diffinitione intelligit quodcūq; s.
 ad lucrū vel superbabūdantiam. vel quodcūq; ex
 timabile pecunia; qd sit plus. d. c. consuluit. 7. xiiij.
 q. iij. per totum.

20 ¶ In quibus casibus accipitur ultra sortem sine
 usura. Rñ. fm glo. 7 doctores in. c. conquestus. de
 usu. inuenio. xij. casus.

21 ¶ Primus quando ecclesia vel laicus recipit a suo
 vasallo feudum in pignus. De quo. s. feudum. §.
 xxx.

22 ¶ Secundus quando emphiteota vel usufructu-
 arius pignorat domino vel proprietario. De quo
 supra feudum. §. xxij.

23 ¶ Tertius quando quis retinet possessionē meā
 postquam in pignore accipiendo fructus meos face-
 re sine usura. quia recipio mī meum. de usu. c. j. 7 de
 c. conquestus. Secus esset in possessione alteri in
 pignore accepta. quia usura esset faciendo fructus
 suos. quia reciperet ultra sortem nō suū. de pigno.
 c. illo vos.

24 ¶ Quartus quando sine omni pacto 7 spe recipi-
 tur grans oblatum. unde. j. q. ij. c. sicut. Nullam
 inquit tex. obligatio suscipienti culpe maculam in-
 gerit q non ex abiectis petitione procedit. Intelli-
 ge quando dans liberaliter dat sciens se non tene-
 ri. nec credens creditorem hoc erigere 7 recipiens
 recipit liberaliter. vt. s. dictum est. Restitudo. j. in
 verbo usurarius.

25 ¶ Quintus quando qd recipitur rōne interesse re-
 cipitur. Et nota fm de. de ancha. 7 do. anto. in. c.
 salubiter. eo. ti. 7 pa. in dicto. c. conquestus. qd in-
 teresse consistit non solū in damno habito. sed in lu-
 cro cessante. dūmodo lucrū cessans esset in actu vel
 quasi in actu. hoc ē qd pbabiliter fuisset. quia sic di-
 citur peti qd aliquo mō est. secus esset si solum esse
 in possibilitate. qz sic dī potius non esse. hoc patz p
 l. si iactū rbenis. ff. de ac. emp. 7 vē. Vbi patz qd licet
 emptio que fit de sola spe. probabilis quasi in actu. 7
 idem de partu futuro. l. nec emptū. ff. de pō. empt.
 Secus esset de eo qd est solum in possibilitate. Ex
 quo patet quid dicendū de multis casibus quos i-
 leram pro maiora declaratione.

26 ¶ Quid de illo qui nō soluit ex culpa sua creditori
 solito mercari in termino debito. Rñ. qd tenet ei ad
 lucrū cessans iudicio bonoz mercator. Et ideo ta-
 lis creditor licite recipit ultra sortē. Idem dic de illo
 qd volebat negociari vel possessionem emere qd lici-
 te recipit ultra sortem tantū qntū lucratus fuisset
 verisimiliter vi habuisset de fructibus possessionis
 aut alterius rei dūmō. v. cōcurrent. Primū qd ppu-
 tet pericula 7 expēsas qz lucrū intelligitur deductis
 expēsis 7 laboribus 7 periculis. l. j. l. de fruc. 7 lit.
 expen. 7 l. fructus. ff. so. ma. Secundum qd non sit
 eius intentio lucrandi principaliter per hanc viam
 sed potius per mercantiā vel emptionē. Tertium
 qd non contrahat pactū ad semp. sed ad aliquod tē-
 pus. quia aliter quo ad iudicium humanum vide-
 retur qd potius vellet lucrari isto modo qd per aliā

viam. Quartū qd ille cui mittat nō sit in tam arda
 necessitate 7 creditor in tali opulencia qd cōtencatur
 gratis mutare. quod qñ sit. vide Elemosina. §. j.
 Quintum qd id quod accipit sit vere interesse suū
 pbabiliter 7 p interesse accipiat aliter esset usura.
 Idem dic fm Inno. 7 Ray. de illo qui merces vo-
 lens deferre ad alium locū qd licite plus accipit qm
 tum estimatur lucrum quod habuisset si pfata con-
 currant. Sed Hostien. dicit qd hec opinio Inno.
 7 Ray. multos duxit ad infernum. Jo. an. do con-
 cordat dicendo qd si statim precium soluitur cessat
 ratio. Hostien. 7 est vera opinio Inno. Si do pre-
 cium non statim soluitur. sic non licet. 7 Innocen.
 intellexit quando precium statim soluitur. 7 hāc di-
 stinctionem Jo. an. sequitur Jo. cal. de ancha.
 7 Henricus boie. in. c. in ciuitate. de usu. 7 Lau. de
 Nicol. in suis contractibus. Sed do. Anto. in di-
 cto. c. in ciuitate. dicit qd etiam si precium nō statim
 soluitur qd licet quando probabiliter est certum qd
 lucratus fuisset. Et quod dicit Hostien. 7 Jo. an.
 dicit qd loquitur presumptiue. Sed quando certū
 est qd nulla frans interuenit. licet 7 presumptio ce-
 dit veritati. Idem tenet Panor. ibidem. 7 sic tene-
 i conscientia. Nec obstat dictum Tho. vbi supra qd
 dicit qd non licet deducere in pactum id quod de pe-
 cunia non lucratur. intelligitur enim quando pre-
 dicta non concurrunt. vt patet ex ratione sua cum
 dicit. quia non debet vendere quod nondum ha-
 bet. 7 potest multipliciter impediri. quia istis con-
 currentibus non potest impediri. aliter nisi sic intel-
 ligeretur contradiceret sibi ipi ibidem. vbi tenet li-
 cere deducere in pactum recompensationem dam-
 ni per quod subtrahitur sibi aliquod qd debet ha-
 bere 7 ptra id qd expresse tenet scda sede. q. lxxij. art.
 iij. De quo. j. §. lxxvij.

17 ¶ Quid de illo qui habens ducentos tradit centū
 Johanni pro suis necessitatibus expendendis cum
 pacto qd tantum sibi ultra sortem reddet quantum
 lucrabuntur alia centum que ponit in negociatio-
 nem. Rñ. Inno. 7 Jo. an. in. c. si. de usu. tenet eē usū-
 rariū. qd vey credo qñ volebat ea in negociationē
 ponere. h si omnes ducentos volebat in negociatio-
 nem ponere. 7 ad instantiam Johannis sibi taliter
 dedit erit licitus contractus. dūmodo concurrat
 pdicta. v. precedentis. q.

18 ¶ Vtrū ille qui vendit possessionem vl quid simi-
 le 7 tradit emptori possit si emptor non sibi soluit i
 termino post terminū fructus possessionis suos fa-
 cere sine usura. Rñ. Glo. in. d. c. conquestus qd pōt
 pignus accipere transacto termino. 7 fructus suos
 facere fm do. Et in hoc casu habet actionē ex con-
 tractu vel officio iudicis ad interesse fm Ho. l. de
 ac. emp. 7 vend. l. ij. 7 ff. de ac. emp. l. ij. Et qd liceat
 habes glo. in. l. ij. l. de usu. 7 in. l. curabit. l. de ac.
 emp. 7 ven. Et idem dic qd si non vult soluere pre-
 cium tradendo vult 7 conuenit vt sibi soluat fictum
 seu pensio debita. donec precium soluerit. ter. est in
 d. l. curabit. Et vide supra Emptio. §. v. Et ex his
 patet qd lucrum cessans licite erigitur sine usura. Et
 pro hoc est tex. l. l. ij. in fina. ff. de eo quod cer. lo. 7
 in dicta. l. curabit. Et facit quod nota in. l. Julia.

mas. S. offerri. ff. de actio. emp. 7 ven. Et quod no. Inno. in. c. sacro. de sen. excom. 7. doc. in dicto. c. co. questus.

19 **¶** Respectu damni emergētis tenet Tho. vbi. s. licere. Pro cuius declaratione queritur vtrum fide iussor qui pro defectu debitoris compulsus fuit accipere sub vsuris vt solueret creditori. vt soluit vsuras 7 capitale creditori. quia iurauerat possit ipas exigere a debitor. Rñ. q. sic. 7 omnia damna que occasione debiti habuit. quia seruari debet indemnis. de fideiussor. c. ij. de foro compe. c. si. lib. vj. ff. de actio. emp. 7 vendi. l. si sterlis. S. cum per vendito rem. ff. manda. l. si mandato. S. si fideiussor. ff. de ad mini. tit. l. ij. S. vltimo. Et hec est cōmunis opinio. licet Alanus contradicat de vsuris solutis. S. tu die fm eam distinctionem de qua habes. s. fide iussor. S. ij.

20 **¶** Vtrum liceat exigere vsuras quas soluit ab eo qui non soluit in termino. Rñ. q. sic. si duo concurrant. Primum si illi dixit q. erat. et necesse accipere sub vsuris. Secundum si non poterat aliter inuenire mutuum. nisi sub vsuris fm Alexan. de Ales. facit pro hoc. c. quoniam. xiiij. q. iij. 7. c. si quis de clericis. xij. q. ij. Possit etiam dici q. etiam si mutuum potuisset inuenire gratis q. nihilominus poterit exigere vsuras solutas. quia non tenetur se alteri obligare. quod faceret si mutuo acciperet gratis. Sed tamen primū est equius.

21 **¶** Vtrū ille a quo emi lapides tigna 7 huiusmodi. et quibus non percipitur aliquis fructus teneatur mihi soluere vsuras quas solui vt sibi satisfecerem. si ipse non mihi tradidit predicta in termino. s. fuit in mora. Rñ. fm Bal. in. l. vsuras. L. de vsuris. q. sic. tanq. interesse. facit tex. no. in. l. lucius ti cius fm vnam lecturam. ff. de emp. 7 vend. Idem tenet Inno. dicendum esse in similibus contractibus. puta locationibus. venditionibus 7 huiusmodi. Loucoz. Lau. 7 Ridol. in suis contractibus. Sed Salicetus in. d. l. vsuras. reprobat Bald. dices q. interesse vsurarum quas soluit non debet imputari debitori ante moram. Sed tu tene primam opinonem qm ac cepit sub vsuris taliter q. alio mō non accepisset nisi propter cōplacētā vel vtilitatē quā cōsecutus erat ex tali emptione. Et ideo cum talis ex falsa pmissione puauerit ex tali vtilitate vel cōplacētā quā plus vel tantū extimabat qntū in teresse vsurar. id talis ei tenet. Et sic concordat.

22 **¶** Vtrū recipiens denarios sub vsuris qui postea auctoritate ppria alicui amico suo sub eadem vsura mutuat sit vsurarius. Rñ. Adonaldus tenet q. sic. S. Jo. Lal. in repetitione. c. si. de vsuris distinguit. q. aut facit vt vsurario satisfaciatur 7 se incēnez pferret. Et sic lz q. nō sit stipulatio vsurariū. sed vt emittet dānū q. tenet. vt in. c. si quis obligatus. xiiij. q. iij. qm nō tenet cū suo dāno alteri subuenire. ff. de pscript. v. l. q. suandaz. in principio. Aut facit alio respectu q. vt se fuet indemnez. Et sic nō licet. 7 effect vera opi. Donal. puta q. licet non mutuaasset amico nō ppterea volebat soluē vsurario. L. docor. pef. de ancha. post Jo. an. in. c. j. co. lib. vj.

23 **¶** Vtrū ille q. occasione mutui labores subijt vel

damna possit in recōpensatōne facere fructus pignoris suos sine vsura. R. No. in sum. q. sic. de re. ec. nō alie. c. ad nram. vel etiā aliquid p labore licite percipit vltra sortem fm eūdem ibidem.

24 **¶** Vtrū liceat mutuari sub vsuris illi q. vsurpat mea q. aliter nō possum habere donec sim satisfactus. Rñ. fm Alex. lombar. q. sic. q. nō recipio alienū. sed meū. facit. c. ab illo. xiiij. q. iij. 7. c. j. 7. ij. de vsu. Qd. limitat tamen nisi scandalū sibi immūneret vel alij. q. tūc nō liceret.

25 **¶** Vtrū gener q. accipit in pignus certas possessiones a socero p. dote non soluta faciat fructus suos. R. q. sic. tex. est in. c. salubiter. de vsu. Qd. intellige si pmo cōcurat q. sustineat onera matrimonij vt in. d. c. salubiter. 7. l. p. in. p. ff. de vol. excep. secundo q. dos sit pmissa simpliciter. Nam si dedisset tertium de dote soluēda nihil posset recipere. quia ante morā nihil debet 7 potuit vxorem accipere sine dote. Dicit ergo gener. Ego sustineo onera matrimonij. vel ducendo sustinebo. da dote. Et si socer nō potest. dicat ei. sustine onera matrimonij dādo mihi possessionem in pignus. vt ex fructibus sustineam. Dicit etiā Panoz. in dicto. c. salubiter. q. si gener accepit pignus 7 postea dedit terminum socero de soluēda dote q. nihilominus poterit bona cōscientia tenere fructus pignoris. Quod verum credo quando dedit terminū ad redimendū pignus aliter non. Tercio q. fructus non excedant onera quia causa cessante cessat effectus. de appel. c. cessante. Et cōmuniter onera extimantur fm quantitatem dotis. Nam mulier fm quantitatem dotis alimentanda. l. si cum dotez. S. si autem. ff. sol. matrimo. 7. c. per vestras. de donatio. inter vir. 7 vxor. Quarto fm Job. an. do. Anto. 7 Job. de ligna. in dicto. c. salubiter. 7 Lau. de ridol. in suis contractibus. oportet q. fructus subijciatur sorte. Vnde fm eos non liceret genero recipere cautionem vel pmissionem cum pacto q. interim q. dos nō soluitur pro oneribus detur sibi certa quantitas annuatim. Contrariū. s. q. certa quantitas recipiatur licite tenet Paulus de elea. Job. Lal. p. de anch. 7 Panoz. in dicto. c. salubiter. Et ē verius cum sit eadem ratio. s. propter interesse damni emergētis. Limito tamen predicta vera. quando gener si dote haberet poneret eam in possessionem vel in negotiationem et quibus pbabiliter tantū haberet. als non cū nullū patiatur interesse.

26 **¶** Vtrum mutuans summā pecunie debitam p. dote genero prefato 7 recipiens ab eodem possessionem quam ipse in pignus habet a socero pro dote faciat fructus suos sine vsura. sicut gener facit. R. Bal. in Rica. L. de vsu. q. non. Ratio quia mutatione persone mutatur p. privilegij quotiens persona est immediata cause privilegij. l. j. L. de impo. lucra. descript. 7. l. locatio. als incipit licitatio. S. fm. ff. de publica. Sed hec non est ratio. quia istud nō est privilegij ppter dote. sed ius cōe ppter interesse. Ideo cū iste mutuans nō ppter interesse. sed ppter lucrū accipiat fructus ex mutuo erit vsurarius. dicit tamē Rodo. qd. si mutuaasset liberaliter 7 gener sibi sibi liberaliter transset totum ius quod habet

in possessione prefata licite faceret fructus suos. qz eos non reciperet rōne mutui. h. rōne liberalis donationis.

27 **U**trū emens a genero ius p̄fate possessionis faciat fructus suos. R. qz sic. nec ibi potest esse usura nisi fingeret emere cuz intendat mutuari. facit pio hoc quod dicam. j. §. lxxvj.

28 **U**trū heredes mariti sine usura silt faciāt fructus suos? R. fm Jo. an. z Pa. in. d. c. salubriter. qz nō. qz ratio est diuersa. Nam heredes statim possunt se expedire reddendo illi pignus quod nō pōt manūs. de iureiur. tua nos. el. ij.

29 **U**truz relicta cui heredes obligant p̄fatam possessionem faciat fructus suos. R. iij. Innoc. z Ho. Ber. z do. anto. in dicto. c. salubriter. tenent qz nō. sed cōputabuntur in sortem. facit. Lucia. ff. de solu. Sit ergo cauta z faciat possessionem vendi v̄l in solutū sibi dari. l. a diuo pio. §. si super rebus. ff. de re iudi. Sed ego credo contrariū. si nō habet aliunde unde viuat qz facit fructus suos licite. Et etiam tenet qz potest recipere certum quid annuatim ab heredibus donec sibi restituāt dotem. vt. s. dixi. dos. §. lxxvij.

30 **E**t p̄dictis patet qz ratione interesse v̄l lucri cessantis v̄l damni emergentis aliquid accipere vltra sortem nō est usura. Sed aduertendum est quādo interesse euenit ratione lucri cessantis. siue ex absentia vel destructione rei alterius extimatio non debet deduci in infinitum. sed vbi res principalis est extimatio non debet excedere dupluz rei principalis. sed cōmunem extimationez ipsius rei. Vbi vō res nō hz cōem extimationē. qz alia nō ē qz cōiter vendat. vel vbi res est incerta. vt verbi gr̄a captura pisciū de qua in. l. si iactū. ff. de ac. emp. z ven. tunc extimatio fiet arbitrio boni viri. licet excedat dupluz adeo tamē qz in inmensum nō excedat. vt. l. j. l. d. sen. que p̄ eo qz inter. p̄fer. Quā vō interesse euenit rōne damni emergentis si hoc euenit rōne omissionis solū considerat interesse solum intrinsecum. vt ff. de ac. emp. z ven. l. si sterilis. §. cum per venditorē. Exemplū frumentū nō ē datū emptori i termino. solū considerabitur illud qd plus valuit. quod est interesse intrinsecuz nō qz animalia mortua sunt qd est extrinsecū interesse. si autē interesse euenit ratione omissionis. sic tenet de extrinsecō damno. Exemplū p̄misisti mihi dare frumentū in tali termino. z p̄terea non prouidi mihi aliter. Et ex quo tu nō dedisti non potui p̄uidere. ex quo animalia mortua sunt sic tenent p̄ omissionez z cōmissionē. i. falsam p̄missionē saltē in cōscia. Qd intelligo qz aliter si bi. puidisset. si nō fuisset tali p̄missione fraudatus. Aliud exemplū. Dedit qz nignū violatū scienter. nec aliqd dixit emēti tenebit etiā de ruina domus z de pensione soluta qd est interesse extrinsecum. vt. l. Julianus. in pn. ff. de ac. emp. z ven. Ad tñ in infinitū. Vñ nō veniet pensio domus p̄ lōguz tēpus h̄ videt qz veniat solū prima pensio. ar. l. in hoc iudiciū. z l. neratius. ff. de seruo corrupto. vbi corruptor serui tenet nō solū de seruo h̄ de omnibus rebus qz asportant tñ fugiēs. non autem de alijs qz postea successiue furatus est.